
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 253

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2149 del 02/03/2022

OGGETTO: APPALTO PER IL "SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL 
PERCOLATO PRODOTTO NEI POZZI DELLE DISCARICHE SITE IN LOC. MARRELLA NEL 
COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) E DI CONTROLLO DEL SISTEMA DI CAP-TAZIONE E 
COMBUSTIONE DEL BIOGAS". SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITI DI GARA. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N.40 DEL 18/01/2022 SOCIETÀ VIVENDA SRL. CIG 
ZC934602BC.CUP J59G16000650001.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  191 del  08.11.2021,  con il  quale  è  stato  conferito,  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG n. 11715 del 17.11.2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  al  progetto  “messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  Località  Marrella  nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”;

PREMESSO che:

--  la L.R.  14 del  11.08.2014,  “Riordino del  servizio di  gestione dei  rifiuti  speciali  urbani  in Calabria” 
stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico essenziale di gestione dei 
rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il territorio delle province 
calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito secondo le forme associative 
dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;

-- la L.R. 11 del 07.05.2019 modifica la L.R. 14/2014 attribuendo la funzione della Comunità d’Ambito per 
l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

PREMESSO CHE

-    Con  DDG  n.  13459  del  22/12/2021  si  è  approvato  il  Bando  di  gara  a  procedura  aperta  per 
l’affidamento del  "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto nei pozzi delle  
discariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema di captazione  
e combustione del biogas" con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da  
espletarsi tramite la piattaforma di e-procurement SISGAP dell’Ente e da aggiudicare con il criterio del  
minor prezzo a norma dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50 del 2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. 504972 del 22/11/2021, ha richiesto a diversi 
operatori  economici  il  preventivo per l’esecuzione del  servizio comprensivo di  tutte le pubblicazioni 
normativamente previste e sopra indicate;

-    in seguito il RUP, con nota prot. 537195 del 13/12/2021 ha comunicato a Vivenda srl l'accettazione dei 
preventivi n. 3505 e 3506 del 23.11.2021, per la pubblicazione del bando ivi indicato e degli esiti di 
gara, per il prezzo offerto di € 3.004,94;

-    con  DDG  n.  448  del  20/01/2022  si  è  decretato,  dunque,  di  affidare  direttamente  il  servizio  di 
pubblicazione anzidetto a Vivenda srl di Roma;

Dato atto che:

-  il concessionario sopra meglio generalizzato ha regolarmente provveduto alla pubblicazione su n. 2 
quotidiani a tiratura locale, n.  2 quotidiani  a tiratura nazionale,  sulla GURI e sulla GUUE, dandone 
evidenza con comunicazione PEC, come da preventivo n. 35050 del 23/11/2021;

VISTA

- la fattura elettronica n. 40 del 18/01/2022, acquisita agli atti al prot. n. 28983 del 24/01/2022;

DATO ATTO CHE

- il servizio è stato reso nei modi e nei tempi convenuti;

VISTO l’impegno di spesa n. 1267 del 12/01/2022 acceso con DDG n. 448 del 20/01/2022;

RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla liquidazione della fattura elettronica n. 40 del 18/01/2022, 
acquisita agli atti al prot. n. 28983 del 24/01/2022 emessa dal Concessionario Vivenda Srl con sede a 
ROMA (RM) P.IVA 08959351001, per l’ importo complessivo pari ad € 1.568,95 compresa IVA e bolli

VISTE
-       la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

-       la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

-       la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

-       la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  2261  del  28/02/2022,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA:

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

- che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_31334526 del 07/02/2022);

DATO ATTO che in funzione dell’importo da liquidare, inferiore ad Euro 5.000,00, non è stato necessario 
provvedere a verifica Equitalia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la regolare esecuzione delle prestazioni, ai sensi dell’ art. 57 del d.lgs. n. 118/2011;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati,

D E C R E T A

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

•    Di  dare  atto dell’avvenuto  espletamento  dell’incarico  svolto  dalla  Soc.  Vivenda,  per  come 
attestato nel documento allegato al presente decreto;

• di  liquidare la fattura elettronica n. 40 del 18/01/2022, acquisita agli atti al prot. n. 28983 del 
24/01/2022 emessa dal Concessionario Vivenda Srl con sede a ROMA (RM) P.IVA 08959351001, 
per l’importo complessivo pari ad € 1.568,95;

•    Di autorizzare il settore “Ragioneria Generale” ad accreditare in favore di Vivenda Srl la somma 
di € 1.568,95 sulle coordinate Bancarie indicate dal medesimo operatore economico e riportate 
sulla fattura elettronica di cui al punto precedente e nell’allegata scheda di liquidazione n. 2261 
del 28/02/2022;

•    Di fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto,  sul  capitolo di  spesa 
U9090902406,  che presenta la necessaria disponibilità,  giusto impegno n.  1267/2022 per gli 
importi indicati nell’allegata scheda di liquidazione;

•    di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni previste dall’ art.15 del d.lgs. n.33 del 2013 ed 
alle altre pubblicazioni  previste dal  Piano Triennale di  prevenzione della  corruzione,  ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

•    di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


